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Potrzeba opracowania programu (programów) dla uzdolnionych uczniów
Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z dnia 17 listopada 
2010 r. w  sprawie udzielania i  organizacji pomocy psychologiczno-pedago-
gicznej w  publicznych przedszkolach, szkołach i  placówkach, taką pomocą 
objęliśmy - między innymi - uczniów ze szczególnymi uzdolnieniami (§2.1 
pkt 4). Zakwalifikowani uczniowie obecnej klasy drugiej mogą poszczycić 
się osiągnięciami w  skali kraju i  województwa (szachowymi, plastycznymi, 
recytatorskimi). 
Zespół, którego jestem koordynatorem, zaproponował następujące formy 
pomocy: 

•	 „przedmiotowe” zajęcia rozwijające uzdolnienia, 
•	 zajęcia (1) wspierające rozwój twórczej postawy, w tym trening twórczo-

ści, (2) komputerowe wspomaganie uczenia się, 
•	 zajęcia sportowe według wyboru ucznia i jego rodziców, 
•	 uspołecznianie uczniów - wspieranie w rozwoju postaw społecznych, 
•	 konsultacje zbiorowe i indywidualne dla rodziców,
•	 promowanie, prezentowanie umiejętności i osiągnięć uczniów.

Zajęcia wspierające rozwój twórczej postawy, w tym trening twórczości, zapla-
nowałam dla wszystkich uczniów razem, według jednego programu „interdy-
scyplinarnego”, niezależnie od indywidualnych uzdolnień uczniów. 

Wspieranie postawy twórczej a program dla uzdolnionych uczniów
J. Kujawiński wyodrębnia dwie kategorie metod edukacyjnych w  procesie 
edukacji szkolnej: nauczania i wspierania edukacyjnego. Nauczyciel posługuje 
się metodami nauczania, gdy pełni funkcję kierownika i pracuje z uczniami, 
a  metodami wspierania edukacyjnego - gdy pełni funkcję równoprawnego 
partnera uczniów i współdziała z nimi. Nie można posługiwać się wyłącznie 
jedną z tych kategorii, ponieważ prowadzi to do skrajności: autokratyzmu lub 
liberalizmu1.
Nauczycielowi, pracującemu nad problematyką wspierania ucznia w twórczym 
rozwoju, pomocny będzie (poza innymi już opracowanymi, wdrożonymi, 
opublikowanymi programami) model zaproponowany przez J. Kujawińskiego, 

1 J. Kujawiński, Metody edukacyjne nauczania i wspierania w klasach początkowych, Wydawnictwo 
Naukowe Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Poznań 1999, s. 36.
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który „można […] dostosować do warunków wewnętrznych i zewnętrznych 
istniejących w  danej klasie szkolnej podczas konkretnego zajęcia lekcyjno-
-domowego lub innego. W  ramach modelu można wykorzystywać prawie 
wszystkie znane z  literatury koncepcje metodyczne, jeśli pozwalają uczniom 
powoływać do istnienia nowe dla nich wartości bądź odkrywać istniejące, 
lecz jeszcze im nieznane (podkreślenie - M. S.). Są to następujące koncepcje 
metodyczne:

•	 czynnościowa - poszukująca,
•	 problemowa - niegrupowa,
•	 problemowa - grupowa,
•	 wielopoziomowa,
•	 indywidualizowana problemowo-grupowa,
•	 twórcza - proosobista,
•	 twórcza - prospołeczna,
•	 freinetowska,
•	 uspołeczniająca,
•	 wielostronna,
•	 integralna2.

Oczywiście, dla procesu wspierania rozwoju twórczej aktywności ucznia nie 
przyjmujemy jednej metody; to cała ich gama przyczynia się do najbardziej 
efektywnego organizowania procesu kształcenia i  osiągnięcia zakładanych 
efektów3.
W teorii i praktyce pedagogicznej uprawomocnił się już postulat wychowania 
dla twórczości, które zapewnia dynamiczne, harmonijne uczenie się, zaspo-
kajające potrzeby samorealizacji i  potrzeby społeczne. Najszerzej opisują je 
psychopedagogika i pedagogika twórczości4. Czym więc jest twórczość? 
Ze względu na trudności w jednoznacznym definiowaniu twórczości oraz róż-
ne założenia teoretyczne i metodologiczne badaczy określa się ją w aspektach: 
procesu, wytworu, cech ludzi twórczych, zewnętrznych warunków twórczo-
ści5. Według Z. Piertasińskiego: Twórczość to aktywność przynosząca wytwory 
dotąd nieznane, a zarazem społecznie wartościowe. Może się zdarzyć, że wy-
twór nie jest nowy w sensie społecznym - wtedy mówi się o twórczości wtórnej 
(subiektywnej), która jednak ma znaczenie dla twórcy jako trening i przeżycie 
(bycie twórcą w subiektywnym odczuciu)6. 

2 J. Kujawiński, Twórczość metodyczna nauczyciela, Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu, Poznań 2001, s. 113.

3 R. Michalak, Aktywizowanie ucznia w edukacji wczesnoszkolnej, Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Poznań 2004, s. 54.

4 W. Dobrołowicz, Psychodydaktyka kreatywności, Wyższa Szkoła Pedagogiki Specjalnej im. Marii 
Grzegorzewskiej, Warszawa 1995; K. J. Szmidt, Pedagogika twórczości, GTP, Sopot 2005.

5 A. Strzałecki, Wybrane zagadnienia psychologii twórczości, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 
1969, s. 6 i nast.

6  Z. Pietrusiński, Myślenie twórcze, PZWSz, Warszawa 1969, s. 10, 13.
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Problematyka diagnozowania twórczości 
Badanie twórczości nie jest łatwe z wielu powodów. Brak jednoznacznej defi-
nicji sprawia trudności przy ustalaniu wskaźników. Ujęcie twórczości w róż-
nych aspektach komplikuje określenie proporcji ich wzajemnych wpływów 
i obliczanie korelacji. Graficznie proponuję przedstawić to jako układ puzzli 
- (raczej) trudne zadanie polegające na ułożeniu całości przez trwałe dopaso-
wanie poszczególnych części. 

Rysunek 1. Twórczość w czterech aspektach. Opracowanie własne M. Sarneckiej

Twórczość jako przedmiot badań filozofów, artystów, psychologów, nauczy-
cieli, socjologów zobowiązuje diagnostę do krytycznego zapoznania się z ich 
poglądami, co jest trudne i czasochłonne; ale konieczne do założeń progra-
mowych i  ewaluacji, której wyniki interesują autora (autorów) programu, 
uczniów, rodziców, władze szkolne. 
Z uwagi na uczestnictwo w tych samych zajęciach uczniów z różnymi zdolno-
ściami i osiągnięciami, przedmiotami szczególnego zainteresowania nauczy-
ciela opracowującego program muszą być: proces twórczy, postawa twórcza.
Proces twórczy, to „[…] szereg ukierunkowanych czynności psychicznych i fi-
zycznych, mniej lub bardziej uświadomionych przez podmiot tworzący, w wy-
niku czego następuje ekspresja własnej osobowości poprzez dokonywanie za-
biegów przekształcania rzeczywistości zewnętrznej i własnego »ja«”7. Postawa 
twórcza to ideał, do którego dążymy8. Określa się ją jako względnie trwałą 
strukturę procesów poznawczych, emocjonalnych, behawioralnych. Jeśli nie 
występują z  jednakową siłą, mówi się o  postawach niepełnych. Do postaw 
twórczych zaliczamy postawy pionierskie, progresywne; chodzi o aktywność 
poszukiwawczą, o  działania zmierzające do doskonalenia dotychczasowego 
stanu rzeczy9.

7 S. Popek, Człowiek jako jednostka twórcza, Wydawnictwo UMSC, Lublin 2001, s. 60. 
8 W. Dobrołowicz, Psychodydaktyka… op. cit, s. 56.
9 W. Dobrołowicz, Psychodydaktyka… op. cit, s. 58-59.
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W  przypadku twórczości mówimy o  narzędziach badawczych, a  dokładniej 
zadaniach testowych, bo nie zostały wystandaryzowane i znormalizowane na 
odpowiednio reprezentatywnej próbie10. Techniki badające zdolności twórcze 
prawie nigdy nie spełniają wymagań stawianych testom psychologicznym, 
a wybitnie uzdolnionemu uczniowi trudno jest być zdiagnozowanym bez ko-
rzystnego wsparcia rodziców i nauczycieli11. 
Jako lekturę do konstruowania własnych narzędzi badawczych w celu diagno-
zowania procesu twórczego i postawy twórczej rekomenduję Kwestionariusz 
Obserwacji Twórczych Zachowań Dziecka w wersjach dla nauczyciela i rodzi-
ców M. Magdy-Adamowicz12 i Kwestionariusz analizy procesu twórczego pla-
styków S. Popka13.
Żeby wspierać ucznia w  rozwoju, nauczyciel - konstruktor programu musi, 
między innymi, dokładnie diagnozować osiągnięcia ucznia, proces kształcenia 
i jego kontekst. Metaforycznie, o efektach możemy mówić wtedy, gdy zapro-
ponowana przeze mnie układanka z puzzli (rys. 1.) będzie jednym obrazem. 

10 W. Dobrołowicz, Psychodydaktyka… op. cit, s. 168.
11 A. Sękowski, Osiągnięcia uczniów zdolnych, Towarzystwo Naukowe KUL, Lublin 2000, s. 207, 217.
12 M. Magda-Adamowicz, Works children 6-10 - summer, that is unknown road, in printing)
13 S. Popek, Psychologia twórczości plastycznej, Impuls, Kraków 2010.


